
ROMANIA
«JUDEŢUL. B R A Ş O V

ai. 1 anaI L-I I M \
Stradit R< puUi ;ti, Nr. 6602.00, T .'l: <010 26 8  2.11 31 I , - : 0O1U 2 6 8  2 1 3  020 X , .-E

'.V', b: w w v .primăriei- igaras.io , Em ail: t,i cr. t.iriat(a)fMimaria-fagara: .ro

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ. . wimpi *** •** /i» » '/avanii ■

PROIECT

HOTĂRÂREA nr. / 2020
privind modificarea si completarea Anexei 1 la HCL 255 din data de 29 Noiembrie 2017 

privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne in valoare de 28.583.333,33 
lei pentru refinantarea împrumutului intern contractat de către Municipiul Fagaras de la 

CEC Bank si realizarea unor obiective de investiţii, pe o perioada de 12 ani

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit in şedinţa ordinara,

Luând act de:

a) Referatul de aprobare prezentat de către Primarul Municipiului Făgăraş, în calitatea sa de
iniţiator, înregistrat sub nr. 35608/1/09.06.2020

b) Raportul de specialitate al Direcţiei Buget - Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, înregistrat sub nr. 35608/09.06.2020

c) avizele comisilor de specialitate a consiliului local;

Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu 
cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei 
de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând in considerare prevederile art.9, pct.8 din Cartea Europeana a autonomiei locale, 
aprobata la Strasbourg in anul 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997 si prevederile art.1166 si 
următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil,

Ţinând seama de prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea de investiţii 
publice de interes local si avand in vedere ca in anul 2020 trebuie trasa suma de 14.808.471.79 lei 
din creditul contractat

în temeiul art. 129, art. 139. art. 196,alin. Llit.a, art. 197, art. 198, alin.l si alin.2,art.243„ alin. 1, 
lit.a, din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ



H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l -  Se aproba ca oportuna si de interes local modificarea si completarea Anexei 1 la 
H.C.L. nr. 255/2017 care va avea următorul conţinut conform anexei nr. 1 la prezenta hotarare care 
face parte integranta.

Art.2 -  Prezenta hotarare va fi comunicata Comisiei de Autorizare a împrumuturilor Publice 
Locale din cadrul Ministerului Finanţelor Publice in vederea emiterii unui document in acest sens

Art.3 -  Răspunderea revine ordonatorului principal de credite care se insarcineaza cu 
ducerea la 'îndeplinire prin Direcţia Buget -  Finanţe.

Art.4 -  Celelalte prevederi ale HCL nr. 255/2017 ramin neschimbate.
Art.5 -  Cu data prezentei inceteaza aplicabilitatea HCL 183/2019
Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Municipiului Făgăraş, în 

termenul prevăzut de lege. Primarului Municipiului Făgăraş, Direcţiei Buget-Finante, Biroului 
Achiziţii Invvestitii si Instituţiei prefectului judeţului Braşov si se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea în Monitorul Oficial al României, precum si pe pagina de internet www.primaria- 
fagaras.ro.

INITIATOR
PRIMAR

Gheorghe Sucaciu

r

http://www.primaria-fagaras.ro
http://www.primaria-fagaras.ro


Anexa 1 la HCL nr /

Lista obiectivelor care fac obiectul finanţării

Nr.
crt.

Refinanţare datorie publică locală Sold împrumut (lei)

1 Contract de credit nr. 99 / 24.03.2010 3.583.333,33 lei

Nr.
crt.

Obiectiv de investiţii Valoarea investiţiei

2 ,, Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului 
cultural al Municipiului Fagaras -  Cetatea Fagarasului”

10.952.200 lei

3 „Lucrări de e\ acuare ape pluviale str. D-na Stanca, Mun. 
Fagaras”

1.031.135 lei

4 „Lucrări de amenajare-reabilitare secţie pediatrie la 
Spitalul Municipal Dr. Aurel Tulbure Fagaras”

1.555.604,79 lei

5 „Reabilitare str. Doamna Stanca, Municipiul Fagaras, jud. 
Brasov”

1.269.532 lei

6 „Reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” 10.191.528.21 lei

Subtotal obiective de investiţii 25.000.000,00 lei

TOTAL 28.583.333,33 Iei



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV A  ( '

MUNICIPIUL. FĂGĂRAŞ
Simţi** Attpubllcti, N r 3 5 0 5 2 0 0 , Tel < ; t • . 3 1 3  : CM '•> ■ 8  M 3  0 2 0

• f-l ■: v • . j n m n n i i  ,v«r ~.i *, I .rr t ' . n n t i i . i j  în ,i r , .ro

Direcţia Buget Finanţe APROBAT
PRIMAR, 

Gheorghe Sucaciu
Nr. 35.608/09.06.2020

L.S

RAPORT DE SPECIALITATE 
Proiectul de Hotărâre nr.

privind modificarea si completarea Anexei 1 la HCL 255 din data de 29 
Noiembrie 2017 privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile 

interne in valoare de 28.583.333,33 lei pentru refinantarea împrumutului intern 
contractat de către Municipiul Fagaras de Ia CEC Bank si realizarea unor 

obiective de investiţii, pe o perioada de 12 ani

Prin Anexa nr. 1 la HCL 255 din data de 29 Noiembrie 2017 -  privind aprobarea 
contractării unei finanţări rambursabile interne in valoare de 28.583.333,33 lei 
pentru refinantarea împrumutului intern contractat de Municipiul Fagaras de la CEC 
Bank si realizarea unor obiective de investiţii, pe o perioada de 12 ani, s-a aprobat 
proiectele de investiţii care urmeaza a se finanţa din credit, respectiv:

“ Reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu valoarea 
de 16.737.178 lei
“ Modernizare si reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov 
-  ETAPA III” -  cu valoarea de 8.262.822 lei

Prin HOTARAREA NR. 5405 din 08 August 2018 Comisia de Autorizare a 
împrumuturilor Locale a avizat favorabil contractarea unei fmnatari rambursabile 
interne de 25.000.000 lei care urmeaza a se trage astfel: 1.858.194,87 lei in anul 2019, 
14.808.471,79 lei in anul 2020 si 8.333.333.34 lei in anul 2021.

Prin Hotararea nr. 183 din 10.07.2019, s-a aprobat modificarea si completarea 
Anexei 1 la HCL 255/2017, astfel lista de investiţii finanţate din credit fiind:

‘'Reabilitare str. D-na Stanca, Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu 
valoarea de 1.858.194,87 lei
“ Reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu valoarea 
de 14.878.983,13 lei

1



44 Modernizare si reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov 
-  ETAPA III” -  cu valoarea de 8.262.822 lei

Prin adresa nr. 58484/05.08.2019, am notificat Comisia de Autorizare a 
împrumuturilor Locale, privind modificarea Anexei 1, care prin adresa nr.
59031/22.08.2019 ne- a comunicat ca a luat act si a incuviintat aceasta modificare.

Conform art.63, alin. 16 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale : 44 in 
cazul in care sumele noti ficate conform alin. 14, lit.b, nu se utilizează pana la finele 
anului, unităţile/sub diviziunile administrative teritoriale, plătesc o penalitate de 2% 
din suma notificata si ne trasa”

Conform art.63, alin. 14, din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale 
unităţile administrativ-teritoriale trebuie sa trimită o notificare pina la data de 15 
August privind sumele aprobate pentru anul in curs si sumele care vor fi trase.

Conform Hotarari CAIL nr. 5405 din 08 August 2018, suma care trebuie trasa din 
credit in anul 2020 este de 14.808.471,79 lei,

Având in vedere cele de mai sus propun adoptarea unui HCL prin care sa se 
modifice si sa se completeze Anexa nr 1 la HCL 255/2017 privind aprobarea 
contractării unei finanţări rambursabile interne in valoare de 28.583.333,33 lei 
pentru refinantarea imprumutului intern contractat de Municipiul Fagaras de la CEC 
Bank si realizarea unor obiective de investiţii, pe o perioada de 12 ani, in sensul in 
care obiectivele finanţate din credit sunt:

44 Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al 
Municipiului Fagaras -  Cetatea Făgăraşului” -  10.952.200 lei 
44 Lucrări de evacuare ape pluvial str. D-na Stanca. Mun. Fagaras” -  
1.031.135 lei
44 Lucrări de amenajare -  reabilitare secţie pediatrie la Spitalul Municipal 
Dr. Aurel Tulbure Fagaras 44~ 1.555.604.79 lei 
“Reabilitare str. D-na Stanca, Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu 
valoarea de 1.269.532 lei
44 Reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu valoarea 
de 10.191.528,21 lei

1. Referitor la legalitatea proiectului:

Prevederile legale in baza carora s-a adoptat proiectul de hotarare sunt 
următoarele:

Art. 129, alin.4, lit.b din OUG 57/2019 privind Codul Admini strati v- 
prevede ca consiliul local44 aproba, la propunerea primarului, contractarea 
si/sau garantarea imprumuturilor, precum si contractarea de datorie 
publica locala prin emisiuni de titluri de valoare, in numele unitatii 
administraţive-teritoriale,in condiţiile legii”
Art. 63, alin.4, lit.c, din Legea 215/2001, republicata, a administraţiei 
publice locale, care privitor la atribuţiile primarului specifica” initiaza, in 
condiţiile legii, negocieri pentru contractarea de imprumuturi si emiterea 
de titluri de valoare in numele unitatii administrative-teritoriale”
Capitolul IV -  împrumuturi din Legea 273/2006 privind finanţele publice 
locale
Art. 63, alin. 13 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale.

2



“ pe parcursul anului, in cazul in care o unitate/subdiviziune 
administraţiv-teritoriala are trageri autorizate in cadrul limitei pentru anul 
current, din finanţări rambursabile contractate, ordonatorul principal de 
credite poate solicita comisiei de autorizare a imprumuturilor locale, 
reautorizarea acestor trageri de la o finanţare rambursabila la alta, in 
limita tragerilor totale autorizate pentru anul respectiv”

2. Referitor la oportunitatea proiectului:

Conform art 63, alin. 14 din Legea 273/2006, pana la data de 15 August a 
fiecărui an, trebuie depusa o notificare la comisia de autorizare a 
imprumuturilor locale cu sumele trase pana la sfârşitului anului si cu 
sumele disponibilizate din tragerile anuale. Totodată se menţionează ca 
sumele care nu au fost trase se reautorizeaza in anii următori pentru care 
exista disponibil din plafoanele de trageri.

Astfel o parte din suma cheltuita ( 7.537.180 lei) va reintregi bugetul 
local in momentul in care se vor rambursa banii, iar bani care vor ramine 
necheltuiti din bugetul local pentru obiectivele care se vor finanţa din 
credit, vor ramine in execedentul bugetului si impreuna cu tragerea 
autorizata pentru anul 2021, vor constitui sursa de finanţare pentru 
execuţiei variantei ocolitoare a Municipiului Fagaras, in momentul in care 
toate procedurile legale vor fi finalizate

Având in vedere realităţile economice actuale, in care, veniturile incasate la 
bugetul de stat si la bugetul local sunt afectate de criza declansata de virusul COVID 
19, a creşterii cheltuielilor autoritatiilor locale privind prevenirea raspindirii virusului, 
creşterii valorii devizelor lucrariilor de investiţii publice prin creşterea salariului 
minim, tot mai multe primarii apeleaza la credite de la Trezoreria Statului si de la 
banei comerciale pentru funcţionare si pentru finalizarea obiectivelor de investiţii, la 
costuri foarte ridicate, consideram ca neutlizarea unor sume de bani obţinute la nişte 
costuri foarte scăzute reprezintă o incalcare a principiului economicităţii utlizarii 
fondurilor publice.

Director Buget Finanţe 
Ec. Daniel Ludu

3



ROMÂNIA ^
JUDEŢUL BRAŞOV W

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
•<«►pt(i>!tc li, Nr. .i. ■ >i j' j. ’u O, 1) <>04t; S?6fi 2 1 1  H 3 ,  >04< ........

V \  >: v. v.v. -i n-it . tacj.ir. m , h m  : . c r  a n . itj-r.» irr ■■iu. • } . 1. r

i

Nr. 35608/1/09.06.2020

APROB
PRIMAR

Referat de aprobare

privind modificarea si completarea Anexei 1 la HCL 255 din data de 29 
Noiembrie 2017 privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile 

interne in valoare de 28.583.333,33 lei pentru refinantarea împrumutului intern 
contractat de către Municipiul Fagaras de la CEC Bank si realizarea unor 

obiective de investiţii, pe o perioada de 12 ani

Prin Anexa nr. 1 la HCL 255 din data de 29 Noiembrie 2017 -  privind aprobarea 
contractării unei finanţări rambursabile interne in valoare de 28.583.333,33 lei 
pentru refinantarea împrumutului intern contractat de Municipiul Fagaras de la CEC 
Bank si realizarea unor obiective de investiţii, pe o perioada de 12 ani, s-a aprobat 
proiectele de investiţii care urmeaza a se finanţa din credit, respectiv:

“ Reabilitare străzi din Municipiul Fagaras. judeţul Brasov" cu valoarea 
de 16.737.178 lei
“ Modernizare si reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov 
-  ETAPA III” -  cu valoarea de 8.262.822 lei

Prin HOTARAREA NR. 5405 din 08 August 2018 Comisia de Autorizare a 
împrumuturilor Locale a avizat favorabil contractarea unei fmnatari rambursabile 
interne de 25.000.000 lei care urmeaza a se trage astfel: 1.858.194,87 lei in anul 2019, 
14.808.471,79 lei in anul 2020 si 8.333.333.34 lei in anul 2021.

Prin Hotararea nr. 183 din 10.07.2019, s-a aprobat modificarea si completarea 
Anexei 1 la FICL 255/2017, astfel lista de investiţii finanţate din credit fiind:

4



“Reabilitare str. D-na Stanca, Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu 
valoarea de 1.858.194.87 lei
“ Reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu valoarea 
de 14.878.983,13 lei
“ Modernizare si reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov 
-  ETAPA III” -  cu valoarea de 8.262.822 lei

Prin adresa nr. 58484/05.08.2019, am notificat Comisia de Autorizare a 
împrumuturilor Locale, privind modificarea Anexei 1, care prin adresa nr. 
59031/22.08.2019 ne- a comunicat ca a luat act si a incuviintat aceasta modificare.

Conform art.63, alin. 16 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale : “ in 
cazul in care sumele noti ficate conform alin, 14, lit.b, nu se utilizează pana la finele 
anului, unitatile/subdiviziunile administrative teritoriale, plătesc o penalitate de 2% 
din suma notificata si netrasa”

Conform art.63, alin. 14. din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale 
unităţile administrativ-teritoriale trebuie sa trimită o notificare pina la data de 15 
August privind sumele aprobate pentru anul in curs si sumele care vor fi trase.

Conform Hotarari CAIL nr. 5405 din 08 August 2018, suma care trebuie trasa din 
credit in anul 2020 este de 14.808.471,79 lei,

Având in vedere cele de mai sus propun adoptarea unui HCL prin care sa se 
modifice si sa se completeze Anexa nr 1 la FICL 255/2017 privind aprobarea 
contractorii unei finanţări rambursabile interne in valoare de 28.583.333,33 lei 
pentru refinanlarea împrumutului intern contractat de Municipiul Fagaras de la CEC 
Bank si realizarea unor obiective de investiţii, pe o perioada de 12 ani, in sensul in 
care obiectivele finanţate din credit sunt:

“ Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al 
Municipiului Fagaras -  Cetatea Făgăraşului” -  10.952.200 lei 
“ Lucrări de evacuare ape pluvial str. D-na Stanca, Mun. Fagaras” -  
1.031.135 lei

- “ Lucrări de amenajare -  reabilitare secţie pediatrie la Spitalul Municipal
Dr. Aurel Tulbure Fagaras 1.555.604.79 lei 
“Reabilitare str. D-na Stanca, Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu 
valoarea de 1.269.532 lei
“ Reabilitare străzi din Municipiul Fagaras, judeţul Brasov” cu valoarea 
de 10.191.528,21 lei

3. Referitor Ia legalitatea proiectului:

Prevederile legale in baza cărora s-a adoptat proiectul de hotarare sunt 
următoarele:

Art. 129, alin.4, lit.b din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ- 
prevede ca consiliul local “ aproba, la propunerea primarului, contractarea 
si/sau garantarea imprumuturilor, precum si contractarea de datorie 
publica locala prin emisiuni de titluri de valoare, in numele unitatii 
administrative-teritoriale.in condiţiile legii”
Art. 63, alin.4, lit.c, din Legea 215/2001, republicata, a administraţiei 
publice locale, care privitor la atribuţiile primarului specifica” initiaza, in

5



condiţiile legii, negocieri pentru contractarea de imprumuturi si emiterea 
de titluri de valoare in numele unitatii administrative-teritoriale”
Capitolul IV -  împrumuturi din Legea 273/2006 privind finanţele publice 
locale
Art. 63, alin. 13 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
“ pe parcursul anului, in cazul in care o unitate/subdiviziune 
administrativ-teritoriala are trageri autorizate in cadrul limitei pentru anul 
current, din fmantari rambursabile contractate, ordonatorul principal de 
credite poate solicita comisiei de autorizare a imprumuturilor locale, 
reautorizarea acestor trageri de la o finanţare rambursabila la alta, in 
limita tragerilor totale autorizate pentru anul respectiv”

4. Referitor la oportunitatea proiectului:

Conform art 63, alin. 14 din Legea 273/2006, pana la data de 15 August a 
fiecărui an, trebuie depusa o notificare la comisia de autorizare a 
imprumuturilor locale cu sumele trase pana la sfârşitului anului si cu 
sumele disponibilizate din tragerile anuale. Totodată se menţionează ca 
sumele care nu au fost trase se reautorizeaza in anii următori pentru care 
exista disponibil din plafoanele de trageri.

Astfel o parte din suma cheltuita ( 7.537.180 lei) va reintregi bugetul 
local in momentul in care se vor rambursa banii, iar bani care vor ramine 
necheltuiti din bugetul local pentru obiectivele care se vor finanţa din 
credit, vor ramine in execedentul bugetului si impreuna cu tragerea 
autorizata pentru anul 2021, vor constitui sursa de finanţare pentru 
execuţiei variantei ocolitoare a Municipiului Fagaras, in momentul in care 
toate procedurile legale vor fi finalizate

Având in vedere realităţile economice actuale, in care, veniturile incasate la 
bugetul de stat si la bugetul local sunt afectate de criza declansata de virusul COVID 
19, a creşterii cheltuielilor autoritatiilor locale privind prevenirea raspindirii virusului, 
creşterii valorii devizelor lucrariilor de investiţii publice prin creşterea salariului 
minim, tot mai multe primarii apeleaza la credite de la Trezoreria Statului si de la 
banei comerciale pentru funcţionare si pentru finalizarea obiectivelor de investiţii, la 
costuri foarte ridicate, consideram ca neutlizarea unor sume de bani obţinute la nişte 
costuri foarte scăzute reprezintă o incalcare a principiului economicităţii utlizarii 
fondurilor publice.

6



-w - ,

CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVnĂŢI 

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE. CULTURĂ , 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE
ŞI DE AGREMENT

A V IZ  N R. .i6  /16.06.2020

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZA) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- modificarea, şi completarea Anexei m u  la HCL.nr.255/29.11.2017 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de
28.583.333,33 lei pentru refinanţarea împrumutului intern contractat de către 
Municipiul Făgăraş de la C.E.C. Bank şi realizarea unor obiective de investiţii, pe o 
perioadă de 12 ani.

Amendam ente propuse:

V 7

PREŞEDINTE, /  
Alexandru Fjbrki

•V *. ' v.

' d t '
Cod: E rlt /  '

SECRETAR,
Biza Radu 

A '



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

AVIZ NR.

COMISIA I
COMISIA DE STUDII, PROGNOZE 
ECONOMICO-S O CI ALE, BUGET 
FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI

/16.06 .2O2O

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.l AVIZE \ZĂ (NU AVIZEAZĂ) fa\ orabil proiectul de 
hotărâre privind:

- modificarea şi completarea Anexei nr.l la HCL.nr.255/29.11.2017 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de
28.583.333,33 lei pentru refinanţarea împrumutului intern contractat de către 
Municipiul Făgăraş de la C.E.C. Bank şi realizarea unor obiective de investiţii, pe o 
perioadă de 12 ani.

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Negrilă Ion

SECRETAR, 
Şuteu Mariîena

]-■■■

~ \  .
x  !

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTA REA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

()
A V IZ NR. / 16.06.2020

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZ A (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- modificarea şi completarea Anexei nr.i la HCL.nr.255/29.11.2017 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de
28.583.333.33 lei pentru refinanţarea împrumutului intern contractat de către 
Municipiul Făgăraş de la C.E.C. Bank şi realizarea unor obiective de investiţii, pe o 
perioadă de 12 ani.

Amendamente propuse:

t
hj t— Hţ* ; <-■ Ir} ~ --X

A Wvo/V

PRF
KB o Ai an .ou

SELLER - L ■ 
Maletifc Peiiv

■ - ;

ii

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU SERVICII 

PUBLICE.. PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

COM ISIA 3

AVIZ NR. d  ) / 16.06.2020

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- modificarea şi completarea Anexei nr.i la HCL.nr.255/29.11.2017 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 
-8.583.333,33 lei pentru refinanţarea împrumutului intern contractat de către 
Municipiul Făgăraş do la C.E.C. Bank şi realizarea unor obiective de investiţii, pe o 
perioadă de 12 ani.

Amend omenie propus

U

PREŞEDINTE,

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AI COMISIA 2
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA BE ORGANIZARE ŞI

DEZVOLTARE URBANISTICĂ, 
REALIZAREA LUCRĂRILOR 
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎN CON JURĂTO R, CC NSERVA REA 
MONUMENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

AV IZ /15,06,2020

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia dc specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- modificarea şi completarea Anexei nr.i la HCL.nr.255/29.11.2017 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne n valoare de
28.583.333.33 lei pentru refinanţarea împ -uimitului intern contractat de cătie 
Municipiul Făgăraş de la C.E.C. Bank si realizarea unor obiecdve de investiţii, pe o 
perioadă de 12 ani.

Amendam ente propuse:

L \

S \  -'A' '' \ 1 . v

PREŞEDINTE, 
Ercăti Bruno

SECRETAR, 
f ndn Anei re ■*.



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 6
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ ' COMISIA BE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

A

AVIZ NR.___ A l___ /15.06,2020

în aplicarea prevederilor art. 116 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AYIZEAZA (NU AVIZE.iZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind: _______ _____ __ ______

- modificarea şi completarea Anexei nr.i la HCL.nr.255/29.11.2017 privind 
aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de
28.583.333,33 lei pentru refinanţarea împrumutului intern contractat de către 
Municipiul Făgăraş da la C.E.C. Bank şi realizarea unor obiective de investiţii, pe o 
perioadă de 12 ani.

Amendamente prop use:

PREŞEDINTE, 
Stengel No cert

SECRETAR, 
Clonţ Valentin

Cod: F-I8


